
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 814   
Terça-feira, 18 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 6.656/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
104/2021.
Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de óleo lubri-
ficante, fluido de freio e arla para manu-
tenção da frota de veículos de transporte 
escolar e da Secretaria Municipal de Edu-
cação-SME do Município de Saquarema/
RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 453, em favor 
da empresa 3 LHM EIRELI - EPP, inscri-
ta no CNPJ 28.090.059/0001-37 o item 7, 
no valor total de R$ 21.852,00 (vinte e um 
mil e oitocentos e cinquenta e dois reais), 
em favor da empresa Invista Business 
Distribuidora Serviços e Locações LTDA, 
inscrita no CNPJ 16.820.967/0001-50 os 
itens 4 e 8, no valor total R$ 19.200,50 
(dezenove mil duzentos reais e cinquen-
ta centavos), em favor da empresa LAC 
RJ Comércio e Serviços LTDA,  inscrita 
no CNPJ 41.775.787/0001-40 os itens 
1,2,3,5 e 6 no valor total de R$ 46.419,50 
(quarenta e seis mil quatrocentos e deze-
nove reais e cinquenta centavos), o resul-
tado da Licitação por Pregão Presencial 
nº 104/2021.
Saquarema, 21 de dezembro de 2021.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 118/2021 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 104/2021

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para futura e eventu-
al contratação de empresa especializada 
do fornecimento de óleo lubrificante, flui-
do de freio e arla para manutenção da 
frota de veículos do transporte escolar e 
da Secretaria Municipal de Educação – 

SME do Município de Saquarema/RJ, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
6.656/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 21.852,00 (vinte e um mil 
e oitocentos e cinquenta e dois reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Welinton 
Figueiredo – matrícula nº 9496958.
Saquarema, 30 de dezembro de 2021.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 119/2021 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 104/2021

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para futura e eventu-
al contratação de empresa especializada 
do fornecimento de óleo lubrificante, flui-
do de freio e arla para manutenção da 
frota de veículos do transporte escolar e 
da Secretaria Municipal de Educação – 
SME do Município de Saquarema/RJ, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
6.656/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 19.200,50 (dezenove mil, 
duzentos reais e cinquenta centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Welinton 
Figueiredo – matrícula nº 9496958.
Saquarema, 30 de dezembro de 2021.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 120/2021 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 104/2021

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para futura e eventu-
al contratação de empresa especializada 
do fornecimento de óleo lubrificante, flui-
do de freio e arla para manutenção da 
frota de veículos do transporte escolar e 
da Secretaria Municipal de Educação – 
SME do Município de Saquarema/RJ, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
6.656/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 46.419,50 (quarenta e 
seis mil, quatrocentos e dezenove reais e 
cinquenta centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Welinton 
Figueiredo – matrícula nº 9496958.
Saquarema, 30 de dezembro de 2021.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo Administrativo nº 7.3612021
Modalidade: Concorrência Pública nº 
005/2021.
Objeto: Serviços de consultoria especia-
lizada para apoio à gestão, contemplando 
a elaboração de estudos técnicos, relató-
rios, modelagens e projetos necessários 
à implantação, operação, manutenção, 
gerenciamento, supervisão e assessora-
mento técnico dos programas, projetos e 
obras da Prefeitura Municipal de Saqua-
rema.
Homologo e Adjudico o resultado de 
julgamento do respectivo procedimen-

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

Rectangle



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 814   
Terça-feira, 18 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

to licitatório, em favor do CONSÓRCIO 
QUANTA/TETRIS/FLEX, constituído 
por: Quanta Consultoria LTDA. CNPJ 
05.314.789/0001-79, Tetris Engenharia 
CNPJ 39.535.323/0001-15 e Flex En-
genharia e Projetos EIRELI ME CNPJ 
06.025.862/0001-55, no valor total de R$ 
21.679.438,76 (vinte e um milhões, seis-
centos e setenta e nove mil, quatrocentos 
e trinta e oito reais e setenta e seis cen-
tavos.
Saquarema, 17 de janeiro de 2022.
Antônio Peres Alves
Secretário(a) Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico
 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DO 3º 

TERMO ADITIVO 
Processo Administrativo nº 066/2017.
Ratifico, o parecer da Procuradoria Ge-
ral do Município autorizando a celebração 
do imóvel situado na Rua 10, lote 08 e 
09, quadra 35, bairro Almeida, Sampaio 
Corrêa, Saquarema/RJ onde funciona o 
CRAS, unidade pertencente a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, com início 
em 01 de janeiro de 2022 e término em 31 
de dezembro de 2022, pelo valor mensal 
de R$ 6.236,35 (seis mil, duzentos e trin-
ta e seis reais e trinta e cinco centavos), 
fundamentado no art. 24, inciso X da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 23 de dezembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO 

DE LOCAÇÃO - CL 10/2017
Processo Administrativo nº 066/2017.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Elecir de Almeida da Silva. 
Objeto: Celebração do 3º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situado 
Rua 10, lote 08 e 09, quadra 35, Bairro 
Almeida, Sampaio Corrêa, Saquarema/
RJ para funcionamento do CRAS.
Valor do aluguel: R$ 6.236,35 (seis mil, 
duzentos e trinta e seis reais e trinta e cin-
co centavos), mensais.
Prazo de locação: 12 (doze) meses, ini-
ciando 01 de janeiro de 2022 e terminan-

do em 31 de dezembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0030.2.166.000; 
ND 3.3.90.36.15; 
Fonte 1533.
Saquarema, 28 de dezembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 21.008/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo n.º 21008/2021, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
fundamentada nos termos do artigo 25, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, des-
tinada à contratação de empresa espe-
cializada na disponibilização de acesso à 
banco de dados informatizado contendo 
informações atualizadas dos preços pra-
ticados no mercado, valores de referência 
e Atas de Registro de Preços realizadas 
por órgãos e entidades públicas, abran-
gendo todas as esferas da federação, 
para servir de subsídio ás contratações e 
aquisições a serem realizadas pela Admi-
nistração Municipal, com licença para 09 
(nove) usuários, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, em favor de NP TECNOLOGIA E 
GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita no 
CNPJ 07.797.967/0001-95, pelo valor to-
tal de R$ 88.875,00 (oitenta e oito mil oi-
tocentos e setenta e cinco reais), -funda-
mentada no art. 26, caput, da Lei Federal 
n.º 8.666/93. 
Saquarema, 17 de janeiro de 2022.
Élida da Silva Alves.
Secretário Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia

EDITAL
O Presidente do Conselho Tutelar do Mu-
nicípio de Saquarema, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que no último 
dia 10 de janeiro de 2022, às 09:20h foi 
realizada na sede do Conselho Tutelar, 
situado na Rua Coronel Madureira, n° 
125, Centro – Saquarema-RJ, sessão de 
eleição do Presidente, 1° e 2° Secretários 
do Conselho Tutelar para o mandato de 
12 meses, na forma do Art. 7° da Lei Mu-
nicipal n° 1.045/2015 c/c Art. 6° do Regi-
mento Interno do Conselho Tutelar, sendo 
encerrada a sessão as 10:05h tendo sido 
eleitos os conselheiros;
Presidente → Conselheiro Tutelar Eduar-
do Almeida Lopes; 
1° Secretária → Conselheira Tutelar An-
gélica Cristóvão dos Santos; e
2° Secretária → Conselheira Tutelar Olin-
da de Oliveira Xávier Machado.
O exercício do mandato inicia-se ime-
diatamente após encerrada a sessão, 
com a proclamação do resultado.
Saquarema, 14 de janeiro de 2022.
Eduardo Almeida Lopes
Presidente do Conselho Tutelar de Sa-
quarema

PORTARIA Nº 001/2022
A Srª Nilmar Epaminondas da Silva, 
Presidente do IBASS - Instituto de Bene-
ficio e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema, Estado do RJ, no uso 
de suas atribuições legais; 
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no artigo 40 
§ 7º inciso I da CRFB com redação da EC 
41/2003;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder o benefício de pensão ao 
(a) beneficiário (a) Srº (a) Nilva Aguiar de 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

IBASS

Rectangle


